



# ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΘΛΩΝ

Ιδρυτής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ  
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΠΕΜΠΤΗ

21

ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 1982  
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΧ. 8  
Έτος 56 ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15020

Μιλώντας στην Βουλή ο κ. Κουτσογιωργας:

## ΑΦΕΤΗΡΙΑ ΓΙΑ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗ ΤΗΣ ΔΗΜΟΣ, ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΤΟ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ

ΑΘΗΝΑ, 20.- «Το νομοσχέδιο που θα ψηφισουμε είναι ιστορικό, διότι θέτει τις βάσεις για τον εκσυγχρονισμό της δημοσίας διοίκησης στην Ελλάδα και είναι, ταυτόχρονα, μία αφετηρία για εξυγίανση της δημοσίας διοίκησης».

Τα πιο πάνω τόνισε ο υπουργός Προεδρίας Κυβερνήσεως κ. Αγαπ. Κουτσογιωργας, μιλώντας πάλι στη Βουλή, κατά τη συνεχή της συζήτησης επί της αρχής του προαναφερθέντος νομοσχεδίου.

Ο κ. υπουργός επανέλαβε ότι ο μόνος που δεν δικαιούνται να μιλάει για «δημόσια διοίκηση» είναι τα σχέδια κομματικοποίησης του κρατικού μηχανισμού είναι η «Νέα Δημοκρατία» και πρόσθεσε:

«Οι κυβερνήσεις της Δεξιάς ευθύνονται για το χάος της Καραμανλίας, και ευθύνονται ακόμη για μία πρωτοφανή διασπίδα του δημοσίου χρηματός. Θά σ' αναφέρω σήμερα μερικά πρώτα στοιχεία αυταπάτης - περιπτώσεις που

λυθείσας και πολυμυσίας που μισούν απίστευτες. Και, φυσικά επιφυλάσσονται να σάς δώσω όλα τα στοιχεία, όταν συνταχθεί η εισηγητική του Νομοσχεδίου για την κατάργηση της πολυμυσίας και της πολυμυσίας».

Σήμερα πάντως, σάς αναφέρω ότι, επί κυβερνήσεως Νέας Δημοκρατίας:

Α) Υπήρχε άνθρωπος με τρεις θέσεις και τρεις μισθούς - σύνολο αποδοχών 236.838 δρχ. το μήνα

Β) Υπήρχε άλλος με 2 θέσεις και σύνολο αποδοχών 256.699 δρχ. το μήνα

Γ) Υπήρχε άλλος με 2 θέσεις και σύνολο αποδοχών 182.011 δρχ. το μήνα

Αλλά δεν νομίζω ότι χρειάζονται άλλα παραδείγματα. Και φυσικά δεν αναφέρω ονόματα. Διότι στόχος μας δεν είναι τα πρόσφατα.

Στόχος δικός μας είναι - και θα το πετύχουμε - να καταργήσουμε την φαυλότητα, να εξυγιάνουμε το κράτος.

## Ινδία και Αυστραλία θά επισκεφθεί ο κ. Καραμανλής

ΑΘΗΝΑΙ 20.- Ο πρόεδρος της Δημοκρατίας κ. Κων. Καραμανλής, θα επισκεφθεί την Ινδία από 3 έως 8 Μαρτίου και την Αυστραλία από 9 έως 14 του ίδιου μήνα. Για τις επισκέψεις αυτές ο κ. Καραμανλής από την προεδρία της Δημοκρατίας ανακοινώθηκαν τα εξής:

«Ο πρόεδρος της Δημοκρατίας κ. Κωνσταντίνος Καραμανλής απεδέχθη πρόκληση του Γενικού Διοικητού της Αυστραλίας Σερ Ζελμάν Κουέν, να επισκεφθεί επίσημα την Αυστραλία από την Τρίτη 9 Μαρτίου έως την Κυριακή 14 Μαρτίου 1982.

Η επίσκεψη, η οποία είναι η πρώτη Έλληνα αρχηγού στην Αυστραλία, θα δώσει την ευκαιρία προσωπικής επαφής του προέδρου της Δημοκρατίας με τον Γενικό Διοικητή και την κυβέρνηση της Αυστραλίας.

Κατά την διάρκεια της επισκέψεως θα ανταλλάξουν απόψεις επί διμερών και διεθνών ζητημάτων και θα διερευνήσουν τρόποι περαιτέρω ενισχύσεως των εκ παραδόσεως φιλικών σχέσεων μεταξύ της Ελλάδας και της Αυστραλίας.

Ο πρόεδρος της Δημοκρατίας θα έχει, εκ άλλου, προσωπική επαφή με την παλαιά και πολυπληθή ελληνική Κοινότητα, η ύπαρξη της οποίας αποτελεί ιδιαίτερο δεσμό μεταξύ των δύο χωρών».

«Ο πρόεδρος της Δημοκρατίας κ. Κωνσταντίνος Καραμανλής απεδέχθη πρόκληση του προέδρου της Ινδίας κ. Νήλαντ Σαντζιβά Ρεντι, να επισκεφθεί επίσημα την Ινδία από Τετάρτη 3 Μαρτίου έως Δευτέρα 8 Μαρτίου 1982.

Η επίσκεψη θα δώσει την ευκαιρία προσωπικής επαφής του προέδρου της Δημοκρατίας με τον πρόεδρο και την κυβέρνηση της Ινδίας. Στο πλαίσιο της επαφής αυτής θα ανταλλάξουν απόψεις επί διμερών και διεθνών θεμάτων και θα διερευνήσουν τρόποι περαιτέρω ενισχύσεως των εκ παραδόσεως φιλικών σχέσεων και της συνεργασίας μεταξύ των δύο χωρών».

«Ο πρόεδρος της Δημοκρατίας κ. Κωνσταντίνος Καραμανλής απεδέχθη πρόκληση του προέδρου της Ινδίας κ. Νήλαντ Σαντζιβά Ρεντι, να επισκεφθεί επίσημα την Ινδία από Τετάρτη 3 Μαρτίου έως Δευτέρα 8 Μαρτίου 1982.

Η επίσκεψη θα δώσει την ευκαιρία προσωπικής επαφής του προέδρου της Δημοκρατίας με τον πρόεδρο και την κυβέρνηση της Ινδίας. Στο πλαίσιο της επαφής αυτής θα ανταλλάξουν απόψεις επί διμερών και διεθνών θεμάτων και θα διερευνήσουν τρόποι περαιτέρω ενισχύσεως των εκ παραδόσεως φιλικών σχέσεων και της συνεργασίας μεταξύ των δύο χωρών».

«Ο πρόεδρος της Δημοκρατίας κ. Κωνσταντίνος Καραμανλής απεδέχθη πρόκληση του προέδρου της Ινδίας κ. Νήλαντ Σαντζιβά Ρεντι, να επισκεφθεί επίσημα την Ινδία από Τετάρτη 3 Μαρτίου έως Δευτέρα 8 Μαρτίου 1982.

Η επίσκεψη θα δώσει την ευκαιρία προσωπικής επαφής του προέδρου της Δημοκρατίας με τον πρόεδρο και την κυβέρνηση της Ινδίας. Στο πλαίσιο της επαφής αυτής θα ανταλλάξουν απόψεις επί διμερών και διεθνών θεμάτων και θα διερευνήσουν τρόποι περαιτέρω ενισχύσεως των εκ παραδόσεως φιλικών σχέσεων και της συνεργασίας μεταξύ των δύο χωρών».

«Ο πρόεδρος της Δημοκρατίας κ. Κωνσταντίνος Καραμανλής απεδέχθη πρόκληση του προέδρου της Ινδίας κ. Νήλαντ Σαντζιβά Ρεντι, να επισκεφθεί επίσημα την Ινδία από Τετάρτη 3 Μαρτίου έως Δευτέρα 8 Μαρτίου 1982.

Η επίσκεψη θα δώσει την ευκαιρία προσωπικής επαφής του προέδρου της Δημοκρατίας με τον πρόεδρο και την κυβέρνηση της Ινδίας. Στο πλαίσιο της επαφής αυτής θα ανταλλάξουν απόψεις επί διμερών και διεθνών θεμάτων και θα διερευνήσουν τρόποι περαιτέρω ενισχύσεως των εκ παραδόσεως φιλικών σχέσεων και της συνεργασίας μεταξύ των δύο χωρών».

«Ο πρόεδρος της Δημοκρατίας κ. Κωνσταντίνος Καραμανλής απεδέχθη πρόκληση του προέδρου της Ινδίας κ. Νήλαντ Σαντζιβά Ρεντι, να επισκεφθεί επίσημα την Ινδία από Τετάρτη 3 Μαρτίου έως Δευτέρα 8 Μαρτίου 1982.

Η επίσκεψη θα δώσει την ευκαιρία προσωπικής επαφής του προέδρου της Δημοκρατίας με τον πρόεδρο και την κυβέρνηση της Ινδίας. Στο πλαίσιο της επαφής αυτής θα ανταλλάξουν απόψεις επί διμερών και διεθνών θεμάτων και θα διερευνήσουν τρόποι περαιτέρω ενισχύσεως των εκ παραδόσεως φιλικών σχέσεων και της συνεργασίας μεταξύ των δύο χωρών».

«Ο πρόεδρος της Δημοκρατίας κ. Κωνσταντίνος Καραμανλής απεδέχθη πρόκληση του προέδρου της Ινδίας κ. Νήλαντ Σαντζιβά Ρεντι, να επισκεφθεί επίσημα την Ινδία από Τετάρτη 3 Μαρτίου έως Δευτέρα 8 Μαρτίου 1982.

Η επίσκεψη θα δώσει την ευκαιρία προσωπικής επαφής του προέδρου της Δημοκρατίας με τον πρόεδρο και την κυβέρνηση της Ινδίας. Στο πλαίσιο της επαφής αυτής θα ανταλλάξουν απόψεις επί διμερών και διεθνών θεμάτων και θα διερευνήσουν τρόποι περαιτέρω ενισχύσεως των εκ παραδόσεως φιλικών σχέσεων και της συνεργασίας μεταξύ των δύο χωρών».

«Ο πρόεδρος της Δημοκρατίας κ. Κωνσταντίνος Καραμανλής απεδέχθη πρόκληση του προέδρου της Ινδίας κ. Νήλαντ Σαντζιβά Ρεντι, να επισκεφθεί επίσημα την Ινδία από Τετάρτη 3 Μαρτίου έως Δευτέρα 8 Μαρτίου 1982.

Η επίσκεψη θα δώσει την ευκαιρία προσωπικής επαφής του προέδρου της Δημοκρατίας με τον πρόεδρο και την κυβέρνηση της Ινδίας. Στο πλαίσιο της επαφής αυτής θα ανταλλάξουν απόψεις επί διμερών και διεθνών θεμάτων και θα διερευνήσουν τρόποι περαιτέρω ενισχύσεως των εκ παραδόσεως φιλικών σχέσεων και της συνεργασίας μεταξύ των δύο χωρών».

Θέλω ακόμη να προσθέσω ότι είναι απαράδεκτο να υπάρχει αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής που εισπράττει 702.000 δρχ. για υπερπαιδιά το χρόνο, η Γενική Διευθυντής που εισπράττει για υπερπαιδιά και πρόσθετες αμοιβές 807.496 δρχ. το χρόνο. Όλα αυτά, φυσικά, εκτός από τους μισθούς και τα επιδόματα τους.

1. Καταφέρεται το πρώτο κτύπημα της γραφειοκρατίας στην τριετήλη κορυφή της.

2. Γίνεται ενιαίο βαθμολογικό δηλαδή αποκατάσταση της βαθμολογικής πυραμίδας των υπαλλήλων που έχει ανατραπεί.

3. Πραγματοποιείται για πρώτη φορά η αποδοκίμηση του μισθού από το βαθμό και επεκτείνεται η μισθολογική εξέλιξη όλων των υπαλλήλων, με το διπλασιασμό των τριών μισθολογικών κλιμακίων.

4. Αρχίζει γενική βαθμολογική και μισθολογική επανένταξη των υπαλλήλων, με βάση την αρχή της ισότητας και της δικαιοσύνης προς αποκατάσταση αδικιών.

5. Μεταγγίζεται καθαρό επισημοτικό αίμα στη δημόσια διοίκηση, με τη χρησιμοποίηση ειδικού επιτελικού προσωπικού.

6. Οι νέοι πτυχιούχοι και απόφοιτοι λυκείων μπορούν να βρουν ανοικτές στις δημόσιες επιχειρήσεις, τράπεζες και σε όλο το δημόσιο τομέα, με την καθιέρωση ειρήσων αδιαβλητών διαγωνισμών.

7. Εξυγιανείται η πολυδαίδαλη, γραφειοκρατική και ανεύθυνη συμβολοειδική διαδικασία.

8. Κανένας μισθωτός δεν απολύεται, μόνο ελεύθεροι επαγγελματίες, κατά κανόνα διπλοσέλιτες και υψηλόμισθοι θα κριθούν για απόλυση.

9. Ενοποιούνται και απλοποιούνται οι περισσότερες γραμματείες και υπηρεσίες διοικητικών και οικονομικών θεμάτων του ίδιου υπουργείου.

10. Τεματίζονται οι εκκρεμότητες των διαδελθίων διαγωνισμών που οδηγούν σε πινάκες επιτυχίας που συντάσσονται, χωρίς τις απαραίτητες εγγυήσεις της οργανικής και λειτουργικής αμεροληψίας.

11. Στις επιχειρήσεις που αποτελούν μέρος της δημόσιας διοίκησης, η οποία είναι η πρώτη Έλληνα αρχηγού στην Αυστραλία, θα δώσει την ευκαιρία προσωπικής επαφής του προέδρου της Δημοκρατίας με τον Γενικό Διοικητή και την κυβέρνηση της Αυστραλίας.

Κατά την διάρκεια της επισκέψεως θα ανταλλάξουν απόψεις επί διμερών και διεθνών ζητημάτων και θα διερευνήσουν τρόποι περαιτέρω ενισχύσεως των εκ παραδόσεως φιλικών σχέσεων μεταξύ της Ελλάδας και της Αυστραλίας.

Ο πρόεδρος της Δημοκρατίας θα έχει, εκ άλλου, προσωπική επαφή με την παλαιά και πολυπληθή ελληνική Κοινότητα, η ύπαρξη της οποίας αποτελεί ιδιαίτερο δεσμό μεταξύ των δύο χωρών».

«Ο πρόεδρος της Δημοκρατίας κ. Κωνσταντίνος Καραμανλής απεδέχθη πρόκληση του προέδρου της Ινδίας κ. Νήλαντ Σαντζιβά Ρεντι, να επισκεφθεί επίσημα την Ινδία από Τετάρτη 3 Μαρτίου έως Δευτέρα 8 Μαρτίου 1982.

Η επίσκεψη θα δώσει την ευκαιρία προσωπικής επαφής του προέδρου της Δημοκρατίας με τον πρόεδρο και την κυβέρνηση της Ινδίας. Στο πλαίσιο της επαφής αυτής θα ανταλλάξουν απόψεις επί διμερών και διεθνών θεμάτων και θα διερευνήσουν τρόποι περαιτέρω ενισχύσεως των εκ παραδόσεως φιλικών σχέσεων και της συνεργασίας μεταξύ των δύο χωρών».

«Ο πρόεδρος της Δημοκρατίας κ. Κωνσταντίνος Καραμανλής απεδέχθη πρόκληση του προέδρου της Ινδίας κ. Νήλαντ Σαντζιβά Ρεντι, να επισκεφθεί επίσημα την Ινδία από Τετάρτη 3 Μαρτίου έως Δευτέρα 8 Μαρτίου 1982.

Η επίσκεψη θα δώσει την ευκαιρία προσωπικής επαφής του προέδρου της Δημοκρατίας με τον πρόεδρο και την κυβέρνηση της Ινδίας. Στο πλαίσιο της επαφής αυτής θα ανταλλάξουν απόψεις επί διμερών και διεθνών θεμάτων και θα διερευνήσουν τρόποι περαιτέρω ενισχύσεως των εκ παραδόσεως φιλικών σχέσεων και της συνεργασίας μεταξύ των δύο χωρών».

«Ο πρόεδρος της Δημοκρατίας κ. Κωνσταντίνος Καραμανλής απεδέχθη πρόκληση του προέδρου της Ινδίας κ. Νήλαντ Σαντζιβά Ρεντι, να επισκεφθεί επίσημα την Ινδία από Τετάρτη 3 Μαρτίου έως Δευτέρα 8 Μαρτίου 1982.

Η επίσκεψη θα δώσει την ευκαιρία προσωπικής επαφής του προέδρου της Δημοκρατίας με τον πρόεδρο και την κυβέρνηση της Ινδίας. Στο πλαίσιο της επαφής αυτής θα ανταλλάξουν απόψεις επί διμερών και διεθνών θεμάτων και θα διερευνήσουν τρόποι περαιτέρω ενισχύσεως των εκ παραδόσεως φιλικών σχέσεων και της συνεργασίας μεταξύ των δύο χωρών».

«Ο πρόεδρος της Δημοκρατίας κ. Κωνσταντίνος Καραμανλής απεδέχθη πρόκληση του προέδρου της Ινδίας κ. Νήλαντ Σαντζιβά Ρεντι, να επισκεφθεί επίσημα την Ινδία από Τετάρτη 3 Μαρτίου έως Δευτέρα 8 Μαρτίου 1982.

Η επίσκεψη θα δώσει την ευκαιρία προσωπικής επαφής του προέδρου της Δημοκρατίας με τον πρόεδρο και την κυβέρνηση της Ινδίας. Στο πλαίσιο της επαφής αυτής θα ανταλλάξουν απόψεις επί διμερών και διεθνών θεμάτων και θα διερευνήσουν τρόποι περαιτέρω ενισχύσεως των εκ παραδόσεως φιλικών σχέσεων και της συνεργασίας μεταξύ των δύο χωρών».

«Ο πρόεδρος της Δημοκρατίας κ. Κωνσταντίνος Καραμανλής απεδέχθη πρόκληση του προέδρου της Ινδίας κ. Νήλαντ Σαντζιβά Ρεντι, να επισκεφθεί επίσημα την Ινδία από Τετάρτη 3 Μαρτίου έως Δευτέρα 8 Μαρτίου 1982.

Η επίσκεψη θα δώσει την ευκαιρία προσωπικής επαφής του προέδρου της Δημοκρατίας με τον πρόεδρο και την κυβέρνηση της Ινδίας. Στο πλαίσιο της επαφής αυτής θα ανταλλάξουν απόψεις επί διμερών και διεθνών θεμάτων και θα διερευνήσουν τρόποι περαιτέρω ενισχύσεως των εκ παραδόσεως φιλικών σχέσεων και της συνεργασίας μεταξύ των δύο χωρών».

«Ο πρόεδρος της Δημοκρατίας κ. Κωνσταντίνος Καραμανλής απεδέχθη πρόκληση του προέδρου της Ινδίας κ. Νήλαντ Σαντζιβά Ρεντι, να επισκεφθεί επίσημα την Ινδία από Τετάρτη 3 Μαρτίου έως Δευτέρα 8 Μαρτίου 1982.

Η επίσκεψη θα δώσει την ευκαιρία προσωπικής επαφής του προέδρου της Δημοκρατίας με τον πρόεδρο και την κυβέρνηση της Ινδίας. Στο πλαίσιο της επαφής αυτής θα ανταλλάξουν απόψεις επί διμερών και διεθνών θεμάτων και θα διερευνήσουν τρόποι περαιτέρω ενισχύσεως των εκ παραδόσεως φιλικών σχέσεων και της συνεργασίας μεταξύ των δύο χωρών».

«Ο πρόεδρος της Δημοκρατίας κ. Κωνσταντίνος Καραμανλής απεδέχθη πρόκληση του προέδρου της Ινδίας κ. Νήλαντ Σαντζιβά Ρεντι, να επισκεφθεί επίσημα την Ινδία από Τετάρτη 3 Μαρτίου έως Δευτέρα 8 Μαρτίου 1982.

Η επίσκεψη θα δώσει την ευκαιρία προσωπικής επαφής του προέδρου της Δημοκρατίας με τον πρόεδρο και την κυβέρνηση της Ινδίας. Στο πλαίσιο της επαφής αυτής θα ανταλλάξουν απόψεις επί διμερών και διεθνών θεμάτων και θα διερευνήσουν τρόποι περαιτέρω ενισχύσεως των εκ παραδόσεως φιλικών σχέσεων και της συνεργασίας μεταξύ των δύο χωρών».

«Ο πρόεδρος της Δημοκρατίας κ. Κωνσταντίνος Καραμανλής απεδέχθη πρόκληση του προέδρου της Ινδίας κ. Νήλαντ Σαντζιβά Ρεντι, να επισκεφθεί επίσημα την Ινδία από Τετάρτη 3 Μαρτίου έως Δευτέρα 8 Μαρτίου 1982.

Η επίσκεψη θα δώσει την ευκαιρία προσωπικής επαφής του προέδρου της Δημοκρατίας με τον πρόεδρο και την κυβέρνηση της Ινδίας. Στο πλαίσιο της επαφής αυτής θα ανταλλάξουν απόψεις επί διμερών και διεθνών θεμάτων και θα διερευνήσουν τρόποι περαιτέρω ενισχύσεως των εκ παραδόσεως φιλικών σχέσεων και της συνεργασίας μεταξύ των δύο χωρών».

«Ο πρόεδρος της Δημοκρατίας κ. Κωνσταντίνος Καραμανλής απεδέχθη πρόκληση του προέδρου της Ινδίας κ. Νήλαντ Σαντζιβά Ρεντι, να επισκεφθεί επίσημα την Ινδία από Τετάρτη 3 Μαρτίου έως Δευτέρα 8 Μαρτίου 1982.

Η επίσκεψη θα δώσει την ευκαιρία προσωπικής επαφής του προέδρου της Δημοκρατίας με τον πρόεδρο και την κυβέρνηση της Ινδίας. Στο πλαίσιο της επαφής αυτής θα ανταλλάξουν απόψεις επί διμερών και διεθνών θεμάτων και θα διερευνήσουν τρόποι περαιτέρω ενισχύσεως των εκ παραδόσεως φιλικών σχέσεων και της συνεργασίας μεταξύ των δύο χωρών».

«Ο πρόεδρος της Δημοκρατίας κ. Κωνσταντίνος Καραμανλής απεδέχθη πρόκληση του προέδρου της Ινδίας κ. Νήλαντ Σαντζιβά Ρεντι, να επισκεφθεί επίσημα την Ινδία από Τετάρτη 3 Μαρτίου έως Δευτέρα 8 Μαρτίου 1982.

Η επίσκεψη θα δώσει την ευκαιρία προσωπικής επαφής του προέδρου της Δημοκρατίας με τον πρόεδρο και την κυβέρνηση της Ινδίας. Στο πλαίσιο της επαφής αυτής θα ανταλλάξουν απόψεις επί διμερών και διεθνών θεμάτων και θα διερευνήσουν τρόποι περαιτέρω ενισχύσεως των εκ παραδόσεως φιλικών σχέσεων και της συνεργασίας μεταξύ των δύο χωρών».

«Ο πρόεδρος της Δημοκρατίας κ. Κωνσταντίνος Καραμανλής απεδέχθη πρόκληση του προέδρου της Ινδίας κ. Νήλαντ Σαντζιβά Ρεντι, να επισκεφθεί επίσημα την Ινδία από Τετάρτη 3 Μαρτίου έως Δευτέρα 8 Μαρτίου 1982.

Αύριο στα Γιάννινα

η Μελίνα Μερκούρη

Αύριο φθάνει στην πόλη μας η υπουργός Πολιτισμού και Επιστημών κ. Μελίνα Μερκούρη, μέσω της Άρτας όπου θα βρίσκεται από σήμερα (θα επισκεφθεί και την Πρέβεζα).

Πριν έλθει στα Γιάννινα η κ. Μερκούρη, θα επισκεφθεί στους Μουζακίου το μουσείο κερνικών ομοιωμάτων «Βρέλλη». Επίσης την Παρασκευή στις 8.30 το βράδυ, θα έχει σύσκεψη με τους αρχαιολόγους της περιοχής για θέματα της αρμοδιότητάς της.

Το Σάββατο στις 9.30 στο Δημαρχείο η κ. υπουργός θα देखεί πολιτικούς φορείς της πόλης, σωματεία κλπ.

Στην συνέχεια θα επισκεφθεί το τουριστικό περίπτερο στον λόφο Ε.Η.Μ., το Κάστρο, το Νομικό κλπ.

Το βράδυ στις 9 στο «Καμπίριο» θα παρακολουθήσει την θεατρική παράσταση του Ο.Η.Θ. με το έργο «Το βερί του τούρου» Μετά την παράσταση θα παρακαθήσει σε δείπνο με τους ηθοποιούς και παρόντες του Ο.Η.Θ. και άλλους ντόπιους παρόντες.

Την Κυριακή η κ. Μερκούρη θα επισκεφθεί τα Ζαγοροχώρια

Θά παραμείνει κρατική η «Ολυμπιακή»

ΑΘΗΝΑ, 20.- Ο Ολυμπιακή Αεροπορία είναι και θα παραμείνει κρατική. Η κυβέρνηση του ΠΑΣ.Ο.Κ. με εντολή του λαού προτίθεται να κοινωνικοποιήσει και όχι να εκποιήσει τον εθνικό πλούτο της χώρας.

Τα παραπάνω δήλωσε ο υπουργός Συγκοινωνιών κ. Ε. Γιαννόπουλος για να καθησυχάσει τους εργαζόμενους στην Ο.Α. σχετικά με το άρθρο 18 του «Κώδικα αέρος» στον οποίο αναφέρεται ότι το 60% των μετόχων της εταιρίας πρέπει να κατέχεται από Έλληνες, χωρίς να διευκρινίζεται αν πρόκειται για το δημόσιο ή ομόλο ιδιωτών.

Ο κ. υπουργός θεωρεί το επίμαχο άρθρο ως περιτικό και τόνισε ότι θα εισηγηθεί την απόφαση του από τον Κώδικα.

Ακολούθως ανέφερε ότι αναμένονται οι δικηγόροι της ομοσπονδίας πολιτικής αεροπορίας προκειμένου να συζητηθούν πιθανές τροπολογίες του

κώδικα και πρόσθεσε ότι μετά την εκπόνηση της προθεσμίας για υποβολή προτάσεων από τους ενδιαφερομένους, που λήγει στις 25 Ιανουαρίου, ο κώδικας θα κατατεθεί στην Βουλή μεταγλωττισμένος στη δημοτική γλώσσα.

Στό μεταξύ, η ΟΣΠΑ έχει συγκαλέσει για το βράδυ της Παρασκευής σύσκεψη για την στάση που θα τηρήσει σχετικά με τον κώδικα δεδομένου ότι πιστεύει πως θίγονται κεκτημένα δικαιώματα των εργαζομένων.

Εξ άλλου, η ένωση φροντιστών συννοών της Ο.Α. είναι αποφασισμένη να κατέβει σε απεργία αν τελικά κατατεθεί ο κώδικας προς ψήφιση υποστηρίζοντας ότι είναι αντεργατικές και ότι η προηγούμενη κυβέρνηση δεν είχε τολμήσει να τον καταθέσει στην Βουλή προς συζήτηση.

Ο κώδικας συζητείται και μελετάται από το 1947.

Ελληνας αντιπρόεδρος στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο

ΣΤΡΑΣΒΟΥΡΓΟ 20.- Το ευρωπαϊκό κοινοβούλιο εξέλεξε σήμερα την πρώτη ψηφοφορία, πέντε νέους αντιπροσώπους και επικύρωσε την παραμονή άλλων επτά στο αξίωμα αυτό.

Η εκλογή των αντιπροσώπων, ύστερα από εκείνη του νέου προέδρου κ. Ντενκέρ, χθες, επέτρεψε στον κ. Εγκλόν Κλέες (Δ. Γερμανία), χριστιανοδημοκράτη υποψήφιο, που νικήθηκε στις εκλογές για την προεδρία, να περιληφθεί στο προεδρείο, που θα διευθύνει τα επόμενα δύο χρόνια τη δραστηριότητα του κοινοβουλίου.

Όσο για την εξερχόμενη πρόεδρο κυρία Σιμόν Βέιλ, αυτή αποβλέπει στο αξίωμα του προέδρου της Νομικής Επιτροπής, για το οποίο οι εκλογές θα γίνουν την προεχρή Τετάρτη στις Βρυξέλλες.

Ο νέος αντιπρόεδρος της συνελεύσεως είναι η κυρία Έλες (Αγγλίδα συντηρητική), Νικόλας Βότεν (Χριστιανοδημοκράτης, Λουξεμβούργο), Πάτρικ Λαίρλιν (Προεδευτικός δημοκράτης, Ιρλανδία), ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ (ΠΑΣΟΚ ΕΛΛΑΣ) και ο κ. Κλέες.

Επανεξελέγησαν αντιπρόεδροι οι τρεις Γάλλοι κυρία Ντανιέλ Ντέ Μαρς (κομμουνιστική), Πιέρ Φρελάν (Χριστιανοδημοκράτης) και Ζερρά Ζακέ (Σοσιαλιστής), ο σοσιαλιστής Δουκισγεργανός κ. Μπρόντο Φρήντριχ ο Δανός συντηρητικός κ. Πάουλ Μάιλερ, ο Βέλγος Χριστιανοδημοκράτης κ. Μαρσέλ Βαντεβίλ, και ο Ιταλός Χριστιανοδημοκράτης κ. Γκουίντο Γκονέλι.

ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΤΟΥ κ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΣΤΡΑΣΒΟΥΡΓΟ 20.- (Τού απεσταλμένου του ΑΠΕ-Ο αντιπρόεδρου του ευρωπαϊκού κοινοβουλίου κ. Κ. Νικόλαου μετά την εκλογή του, έκανε την ακόλουθη δήλωση:

«Η εκλογή Έλληνα αντιπροέδρου στο ευρωπαϊκό κοινοβούλιο - κάτι που γίνεται για πρώτη φορά σήμερα - αποτελεί ανεξάρτητα από το πρόσωπο του εκλεγέντα, σημαντικό επιτεύγμα για τον τόπο μας. Ενδυνάμων, ουσιαστικά, τη φωνή της ελληνικής κυβέρνησης και, κατ'επέκταση, του ελληνικού λαού, στο πλαίσιο ενός οργάνου ευρωπαϊκής και διεθνούς σημασίας και ευνοεί την υποστήριξη και προώθηση των ελληνικών συμφερόντων.

Στη σημερινή δύσκολη διεθνή συγκυρία, όπου επιτείνονται οι εντάσεις και πληθαίνουν οι ενστάσεις

Ενώ οι μικροδονησεις συνεχίζονται

ΘΑ ΓΙΝΕΙ ΙΣΧΥΡΗ ΜΕΤΑΣΕΙΣΜΙΚΗ ΔΟΝΗΣΗ;

ΑΘΗΝΑ, 20.- Ο καταγεγραμμένος σεισμός συνεχίζεται από την περιοχή του Βορείου Αιγαίου. Από προχθές στις 7 μ.μ. μέχρι τις 7 χθές το πρωί οι σεισμογράφοι του σεισμολογικού ινστιτούτου Αθηνών και του εργαστηρίου Γεωφυσικής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης ανέγραψαν 23 σεισμικές δονήσεις που είχαν μεγέθους 3.8 έως 4.2 βαθμών Ρίχτερ (6.8 Ρίχτερ).

Επίσης πρέπει να υπενθυμίσουμε αριθμούς μικρότερων δονήσεων που θαχέι καταγραφεί σε πλησιέστερους σεισμολογικούς σταθμούς.

Όλες αυτές οι δονήσεις εντάσσονται στα πλαίσια της «μετασεισμικής ακολουθίας» του σεισμού των 6.8 Ρίχτερ, που φαίνεται ότι μέχρι τώρα ακολουθεί μία φθίνουσα, φυσιολογική πορεία.

Ωστόσο η έξαρση της σεισμικής δραστηριότητας - επισημαίνουν οι σεισμολόγοι - συνεχίζεται στο Αιγαίο και δεν αποκλείονται μετασεισμικοί μεγέθους μεγαλύτερου ακόμη και των 6 Ρίχτερ. Όπως, επίσης, δεν πρέπει να αποκλειστούν σεισμοί σε άλλους χώρους της περιοχής. Γι' αυτό οι κάτοικοι, αυτή την εποχή, πρέπει να βρίσκονται σε ετοιμότητα και να κάνουν έλεγχο στα σπίτια τους.

«Θα πρέπει οι μεγαλύτερες μετασεισμικές να αναμένεται σε λίγες μέρες» είπε στο «ΑΠΕ» ο επιμελητής του σεισμολογικού ινστιτούτου Αθηνών κ. Αχιλλέας Οικονομίδης. Εξηγώντας αυτή την άποψη ο κ. Οικονομίδης είπε τα εξής:

«Στην περιοχή αυτή του Βορείου Αιγαίου - λέει ο κ. Οικονομίδης - που σήμερα παρατηρείται σεισμική έξαρση, ο πρώτος μεγάλος σεισμός σημειώθηκε το 1968 στον Άγιο Ευστράτιο. Σε μία μελέτη του κάναμε με τον καθηγητή κ. Δρακόπουλο, παρατηρήθηκε διασπορά των επιπέντρων σε μεγάλη ακτίνα, 65 χιλιομέτρων. Ο δεύτερος μεγαλύτερος σε μέγεθος σεισμός 5.6 Ρίχτερ, είχε επιπέντρο κοντά στη Σκύρο, ενώ ο κύριος σεισμός ήταν κοντά στον Άγιο Ευστράτιο. Δηλαδή 65 χιλιομέτρα δυτικά του κύριου σεισμού, της 18-ης Ιανουαρίου (6.8 Ρίχτερ).

Ενώ ο κύριος σεισμός ήταν 40 χιλιομέτρα δυτικά της Λήμνου, το επιπέντρο μιάς άλλης ισχυρής δονήσεως (της χθεσινής που ήταν 5.1 Ρίχτερ) βρισκόταν μετατοπισμένο κατά 80 χιλιομέτρα Νοτιοδυτικά του μεγάλου σεισμού. Αυτό δείχνει ότι έχουμε με την ίδια περίπτωση σεισμική συμπεριφορά. Και ενισχύεται αυτό από το γεγονός ότι ο αριθμός των μετασεισμικών μέχρι στιγμής είναι μικρός για μέγεθος σεισμού 6.8 βαθμών Ρίχτερ.

Σύμφωνα, λοιπόν, με τα προαναφερθέντα, θα πρέπει οι μεγαλύτερες μετασεισμικές να αναμένονται όχι μετά από λίγες ώρες, αλλά μετά από λίγες μέρες από τον κύριο σεισμό. Διότι το 1968 ο μεγαλύτερος μετασεισμός

Συνεδριάζει σήμερα το Νομαρχιακό ταμείο

Σήμερα συνεδριάζει το Δ. Σ. του Νομαρχιακού Ταμείου Ιωαννίνων, με θέματα ημερησίας διατάξεως τα κάτωθι:

1.- Ανάγνωσης και επικύρωσης πρακτικού προηγούμενης συνεδριάσεως.



